
 

 

 

 
Comune di San Giacomo Vercellese 

PROVINCIA DI  VERCELLI 
_____________ 

 
 

AREA AMMINISTRATIVA 
 

DETERMINAZIONE 
N.  97  DEL  26/10/2023  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: 

CENSIMENTO PERMANENTE DELLA POPOLAZIONE E DELLE ABITAZIONI 2023 - 
AFFIDAMENTO INCARICO DI RILEVATORE           

 
 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO: 

ANAGRAFE, STATO CIVILE, LEVA ED ELETTORALE 

SIG. CAMANDONA Massimo 

 

 

 

 

 

 

 

Originale 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTA la nota prot. 1090763/23 del 20/03/2023 con la quale il Comune di San Giacomo V.se 
è stato chiamato a partecipare al Censimento Permanente della Popolazione e delle Abitazioni 
2023, organizzato secondo le disposizioni contenute nel Piano Generale di Censimento (PGC) 
approvato dal Consiglio dell’Istat con deliberazione n. 4/22 del 22 marzo 2022; 

PREMESSO che: 

• l’ente parteciperà con la Rilevazione da Lista (L), che riguarda un campione di 
famiglie estratte dal Registro Base degli Individui (RBI) e i loro alloggi; i dati verranno 
raccolti con un questionario elettronico che potrà essere compilato tramite una pluralità 
di canali; 

• le operazioni di raccolta dati avranno inizio dal 2 ottobre 2023 e termineranno il 22 
dicembre 2023; per alcune operazioni in back office le attività si protrarranno fino al 15 
gennaio 2024; 

• il numero di famiglie campione stimato dall’Istat è pari a: 136 e la stima del numero di 
famiglie da intervistare con rilevatore è pari a: 122; 

• il numero dei rilevatori stimato dall’Istat per questo comune è pari a: 3; 

 

RICHIAMATA la determinazione N. 23 del 15/04/2019 con la quale è stato costituito l’Ufficio 
Comunale di Censimento (UCC), nominando responsabile del medesimo l’unica dipendente in 
servizio addetta alle funzioni anagrafiche e statistiche di questo Comune – Sig.ra Quercioli 
Simona; 

PREMESSO che nella dotazione organica dell’Ente risulta un solo dipendente addetto all’area 
demo-anagrafica, che svolge molteplici funzioni essendo l’unica dipendente in servizio presso 
l’area amministrativa; 

 
VISTA la circolare dell’ISTAT n. 3 prot. n. 1464807/23 del 27/04/2023 con la quale sono state 
fornite indicazioni specifiche in ordine alle modalità di selezione degli operatori di censimento, 
ai loro requisiti professionali e ai loro compiti; 

 
RICHIAMATA la determinazione n. 78 del 08/08/2023 con la quale è stato approvato l’avviso 
pubblico per la selezione di n. 1 posto di rilevatore statistico per lo svolgimento del 
Censimento Permanente della Popolazione e delle Abitazioni anno 2023, pubblicato all’albo 
pretorio on line in data 13/09/2023 n. reg. pubbl. 137/23; 
 
DATO ATTO che: 
 

• entro il termine del 21/09/2023 nessuna domanda è pervenuta al protocollo comunale; 

• risulta necessario conferire l’incarico temporaneo di rilevatore; 

PREMESSO che la Sig.ra OLIVETTA Elisa, residente in San Giacomo V.se in Via Umberto I, 
37, ha manifestato all’UCC di questo Comune il proprio interesse a svolgere l’incarico di 
Rilevatore statistico in occasione del censimento di che trattasi; 
 
RITENUTO pertanto di affidare l’incarico di Rilevatore alla suddetta interessata; 

 



DATO ATTO che a seguito del conferimento dell’incarico dovrà essere sottoscritto il contratto 
di lavoro autonomo occasionale di cui allo schema allegato alla presente a farne parte 
integrante e sostanziale; 
 

DETERMINA 
 

1. Di affidare l’incarico di Rilevatore del Censimento permanente della popolazione e 
delle abitazioni 2023, alla Sig.ra OLIVETTA Elisa, residente in San Giacomo V.se; 
 

2. Di approvare lo schema di contratto di lavoro autonomo occasionale per 
l’espletamento dell’incarico di rilevatore, allegato alla presente a farne parte 
integrante e sostanziale; 
  

3. Di dare atto che l'incarico di rilevatore ha natura di incarico temporaneo con 
carattere di lavoro autonomo occasionale ed è conferito ai sensi dell'art. 2222 del 
Codice Civile, senza che si instauri rapporto di impiego. Sarà corrisposto un 
compenso medio lordo, stabilito dall'ISTAT, o comunque determinato sulle 
indicazioni della stessa per ogni questionario correttamente compilato, tale importo è 
onnicomprensivo di qualsiasi eventuale spesa sostenuta dai rilevatori e non ci 
potranno essere richieste di rimborso; 
 

4. Di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa per 
l’ente in quanto i compensi spettanti agli operatori di censimento saranno liquidati ad 
avvenuto trasferimento dei fondi da parte dell’Istat;  
 

5. Di dare atto che con successivo provvedimento si procederà nell’assunzione degli 
impegni di spesa sui pertinenti capitoli di bilancio e dell’accertamento della somma 
trasferita dall’ISTAT; 
 

6. Di attestare che con riferimento al presente provvedimento non sono state rilevate 
situazioni di conflitto di interesse;  
 

7. Di provvedere alla pubblicazione della presente determinazione all'Albo Pretorio e 
sul sito istituzionale di questo Comune.  

 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO                                                                                                
CAMANDONA Massimo 



 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 183, comma 7 del D.Lgs. 
267/2000 appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria di cui al presente 
atto. 
 
San Giacomo V.se, lì 26/10/2023 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 SCAGLIA Stefano 

 
…………………………….. 

 

 
 

  
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia conforme all’originale viene pubblicata all’Albo Pretorio digitale per 15 giorni consecutivi dal 
07/11/2023 . 
 
 
San Giacomo V.se, li 07/11/2023 

 
L’Incaricato Comunale 
 QUERCIOLI Simona 

 
……………………………….. 

 

 
 
 
 
REGISTRAZIONE IMPEGNO 
 
C / R Anno Imp/sub Cod. Mecc. Voce Cap. Art. Importo € CIG 

                                                      

 
 
 
 
  
 
 


